
COMUNE DI MONTEPAONE 
(Provincia di Catanzaro) 

Area Tecnica Lavori Pubblici 
DETERMINAZIONE  

DETER.  N.56  REG.  AREA 
 

OGGETTO: Lavori di riqualificazione e completamento turistico -  ambientale lungomare  – 
approvazione stato finale e certificato di regolare esecuzione - Liquidazione -   CIG: 
041697637A 

 

Premesso : 
-  Che Il comune di Montepaone ha ottenuto un finanziamento da parte del Ministero 

Dell’Economia e delle Finanze, ai sensi della legge n. 248 del 02.12.2005, per €. 450.000,00, 
per la realizzazione dei lavori in oggetto; 

- che con determinazione n. 35 del 02.05.2007 è stato riconfermato all’arch. Gustavo Procopio 
l’incarico per la progettazione dei lavori recupero turistico – ambientale - lungomare zona 
Muscettola in Montepaone per lo stralcio del costo complessivo di €. 450.000,00; 

- che con determinazione del Responsabile del servizio n. 39 del 08.05.2007 è stato riconfermato 
all’arch. Platì Salvatore l’incarico per la redazione del piano particellare di esproprio, elenco 
ditte da espropriare, redazione pratiche concessioni demaniali, redazione pratiche 
frazionamento delle aree soggette ad esproprio per il finanziamento di €. 450.000,00;  

- Che il Comune di Montepaone ha ottenuto un ulteriore finanziamento di €. 500.000,00 da parte 
della Regione Calabria, Dipartimento 9, LL. PP., ai sensi della Legge Regionale 14.04.2004 n. 
13, programma opere pubbliche o di pubblico interesse di cui all’art. 1 della Legge Regionale 
31.07.1987 n. 4, per la realizzazione dei lavori di riqualificazione e completamento turistico 
ambientale del lungomare; 

-  Che con determinazione del Responsabile del servizio n. 65   del 02.10.2007 sono stati 
accorpati i finanziamenti di €. 450.000,00 di cui alla legge n. 248 del 02. 12.2005 e di 
500.000,00 di cui alla  Legge Regionale 14.04.2004 n. 13, programma opere pubbliche o di 
pubblico interesse di cui all’art. 1 della Legge Regionale 31.07.1987 e denominata l’opera con 
l’unico oggetto: Lavori di riqualificazione e completamento turistico - ambientale del 
lungomare dell’importo complessivo di €. 950.000,00 e riconfermato l’incarico per la 
progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva all’Arch. Gustavo Procopio; 

- con deliberazione della Giunta comunale n. 115 del 31.10.2007 è stato approvato il  progetto 
preliminare, relativo ai lavori in oggetto, redatto dall’arch. Procopio Gustavo, dell’importo 
complessivo di €. 950.000,00; 

- con deliberazione della Giunta comunale n. 27 del 11.03.2008 è stato approvato il progetto 
definitivo relativo ai lavori in oggetto, redatto dall’arch. Procopio Gustavo, dell’importo 
complessivo di €. 950.000,00; 

- con deliberazione della Giunta comunale n. 29 del 18.03.2008 è stato approvato il progetto 
esecutivo, redatto dall’arch. Gustavo Procopio, dell’importo complessivo di €. 950.000,00; 

- in dipendenza della determinazione n. 53  reg. area del 09.06.2010 è stato pubblicato il bando di 
gara di procedura aperta per l'appalto dei lavori di lavori di riqualificazione e completamento 
turistico -  ambientale lungomare; 

- con determinazione n. 110  del reg. area e n. 531 del reg. gen. del 13.10.2010  i lavori sono stati 
definitivamente aggiudicata all’impresa Ro. Gu. costruzioni S.r.l. via F. Crispi, 88, Catanzaro –  
P. IVA  02995080799,– per l'importo di €. 381.815,600, oltre €. 10.500,00, per oneri di 



sicurezza, oltre iva, che ha offerto il ribasso del 25,789% , sul prezzo base d'asta di €. 
514.500,00;  

- che in data 29.11.2010 n. 8 di rep. è stato sottoscritto il contratto di appalto con l’impresa  
appaltatrice dei lavori    

- con determina n. 2 del 10.01.2011 è stato rimodulato il quadro economico dopo 
l’aggiudicazione definitiva dei lavori in oggetto, redatto dal  DD. LL. arch. Faga Mirko; 

- che con delibera della Giunta comunale n. 71 del 12.04.2012 è stata approvata la perizia di 
variante tecnica redatta dall’arch. Mirko Faga; 

- che  in data 07.05.2012, n. 3 di rep., è stato sottoscritto l’atto di sottomissione con la ditta 
appaltatrice   

visti atti finali, il certificato di regolare esecuzione redatti dal D. L. arch. Mirko Faga, dal quale 
risulta un credito a favore dell’impresa esecutrice RO. GU Costruzioni S.r.l.  di €. 17.661,64,  oltre 
IVA al 10%; 
Vista la fattura  20/ S del 16.05.2014 emessa esecutrice “RO. GU Costruzioni S.r.l.”  di €. 
17.661,64,  oltre IVA al 10%; 
Verificati: 

- gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010, in merito all’obbligo 
di tracciabilità dei flussi finanziari; 

- la regolarità  contributiva; 
VISTO il D. lgs n. 163/2006; 
VISTO il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali D.Lvo  n.267 del 18.08.2000;   
Visto il programma delle opere pubbliche; 
Tutto ciò premesso ;                             
 

DETERMINA 
 

1) Di approvare gli atti finali, il certificato di regolare esecuzione relativi ai lavori in oggetto, 
redatti dal D.L.  arch. Mirko Faga, dai quali risulta un credito a favore dell’impresa esecutrice “RO. 
GU Costruzioni S.r.l.”  di €. 17.661,64,  oltre IVA al 10%; 
2)Liquidare: 
- all’impresa RO. GU. Costruzioni S.r.l. la somma di €. 17.661,64, oltre IVA al 10% , per saldo 
lavori sul conto corrente dedicato, ai sensi della Legge 136/2010 - IBAN 
IT33Y0825804401006000001488;  
3) dare atto che: 
-  il presente provvedimento non è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi del 
Dlgs 14.03.2013, n. 33; 
-  la liquidazione sarà effettuata previo accredito delle somme da parte della Cassa DD. PP. e 
relativamente all’impresa  anche previe accertamento della regolarità contributiva;  
-  alla spesa si farà fronte con le somme a ciò destinate nel quadro economico del progetto di €. 
950.000,00  di cui   €. 500.000,00 (52,63%) ai sensi della legge regionale 14.04.2004 n. 13, 
programma opere pubbliche o di pubblico interesse, art. 1 della legge regionale 31.07.1987 n. 24 e, 
con il  finanziamento di €. 450.000,00 (47,37%) di cui alla legge n. 248 del 02.12.2005  con 
imputazione ai capitoli 3098/4 e 3098/10 del bilancio comunale; 
4)Di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario dell’Ente per il  controllo 
contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa al responsabile  dell’albo per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on - line; 
 
Montepaone Lì 06.08.2014    
                                              
                                                    IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO E DEL SERVIZIO 
                                                                                 (Geom. Francesco Ficchì) 



 
Visto: si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria. 

                                                                                   
                                                                                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                     FINANZIARIO 
                                                                                                
          

La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’albo pretorio comunale 
per quindici giorni consecutivi decorrenti dal    08/08/2014      al  23/08/2014 

 
                                                                                                            IL RESP. DELL’ALBO 
                                                                                                                Sig.ra Rosaria Fabbio 
  


